
 

   Provincia di Latina 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 

SETTORE AVVOCATURA 

 

 
 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE E TENUTA DI UN ELENCO DI AVVOCATI 

ESTERNI ALLA PROVINCIA DI LATINA PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI 

LEGALI – APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E PUBBLICAZIONE ATTI. 

 

PREMESSO: 

- con Decreto del Presidente della Provincia n. 7 del 10/01/2024 “Assegnazione titolarità incarichi 

dirigenziali”, è stata assegnata all’Avv. Claudia Di Troia la titolarità dell’incarico di Dirigente del 

Settore Avvocatura, con decorrenza 15 gennaio 2024; 

- con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 40 del 27/12/2023 è stato approvato lo Schema di 

Bilancio di previsione 2024-2026 ed i relativi allegati; 

- con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 39 del 27/12/2023 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2024-2026 e suo allegato; 

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 40 del 27/12/2023 con la quale è stato approvato lo 

Schema di Bilancio di previsione 2024-2026 ed i relativi allegati; 

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 2 del 19/01/2024 con la quale è stato approvato 

definitivamente il Bilancio dell’anno 2024 e pluriennale 2024-2026; 

- il Decreto del Presidente della Provincia n. 25 del 01/03/2024 con il quale è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026; 

- con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 03/06/2024 è stato approvato il rendiconto 

2023; 

 

VISTO l’art 107 del D.lgs. 18.8.2000 n 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della 

dirigenza; 

 

PREMESSO che: 

 con delibera del Consiglio Provinciale n. 58 del 30/11/2021 è stato approvato il Regolamento 

Provinciale recante “L’Affidamento di incarichi legali esterni”; 

 secondo le disposizioni regolamentari, per l’affidamento degli incarichi legali esterni deve essere 

istituito apposito elenco aperto ai professionisti, singoli o associati, esercenti l’attività di assistenza 

e di patrocinio dinanzi a tutte le Magistrature, la cui tenuta è demandata all’Avvocatura provinciale, 

secondo le modalità descritte nel medesimo regolamento; 

 

Registro generale n. 809 

del 07/11/2024 

Protocollo  p_lt/A19E46C  GE/2024/0050558 del  13/11/2024  -  Pag. 1 di 4



 

 

 

 che l’elenco suddetto è unico e suddiviso nelle seguenti distinte sezioni per tipologia di 

contenzioso: 

- Sezione A - CONTENZIOSO AMMINISTRATIVO: Assistenza e patrocinio presso le 

Magistrature Amministrative: Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) – Consiglio di 

Stato (C.D.S.) - Tribunale Superiore delle acque Pubbliche (T.S.A.P.) Tribunale Regionale delle 

Acque pubbliche (T.R.A.P.); 

- Sezione B - CONTENZIOSO CIVILE: Assistenza e patrocinio presso le Magistrature Civili: 

Giudice di Pace - Tribunale - Corte di Appello - Cassazione Civile - Arbitrati. 

- Sezione C - CONTENZIOSO LAVORISTICO: Assistenza e patrocinio presso Tribunale 

quale Giudice del lavoro - Corte di Appello - Cassazione Civile. 

- Sezione D - CONTENZIOSO PENALE: Assistenza e patrocinio presso: Tribunale – Corte 

d’Appello - Cassazione Penale. 

- Sezione E - CONTENZIOSO TRIBUTARIO: Assistenza e patrocinio presso le Commissioni 

Tributarie. 

- Sezione F - SEZIONE SPECIALE IN MATERIA AMBIENTALE: Controversie 

amministrative, civilistiche e reati ambientali; 

- Sezione G - SEZIONE SPECIALE IN MATERIA SOCIETARIA: Controversie in materia 

di diritto commerciale, bancario e societario. 

- Sezione H - SEZIONE SPECIALE IN MATERIA DI APPALTI E LAVORI PUBBLICI. 

 che gli avvocati abilitati al patrocinio innanzi alle Magistrature Superiori devono indicare il 

possesso di tale requisito. 

 

VISTO il D.Lgs. n. 97/2016 (modifica della legge n. 190/2012 Anticorruzione e del D.Lgs. 33/2013 

Trasparenza); 

 

RITENUTO che per l’affidamento degli incarichi a professionisti esterni debba avvenire nel rispetto 

dei principi di economicità, efficacia (compatibilmente con le caratteristiche delle obbligazioni di 

mezzi, quali sono quelle relative agli incarichi di patrocinio legale), imparzialità, parità di 

trattamento, trasparenza, proporzionalità, rotazione e che, pertanto, occorre adottare una procedura 

che consenta ad una pluralità di soggetti, posti in posizione paritaria, di partecipare nel rispetto dei 

principi sopra enunciati; 

 

RITENUTO che occorre procedere, con apposito avviso pubblico, all’istituzione dell’Albo 

provinciale degli Avvocati esterni aperto ai professionisti singoli o associati esercenti l’attività di 

assistenza e di patrocinio giudiziale e stragiudiziale nelle controversie civili, penali, amministrative, 

gius-lavoristiche, tributarie per l’affidamento di incarichi di patrocinio, di assistenza legale e 

rappresentanza giudiziale e extragiudiziale della Provincia di Latina; 

 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- la Legge n. 241/1990; 

- lo Statuto Provinciale; 

- il Regolamento Provinciale in materia di Contabilità; 

- il Regolamento Provinciale recante “L’Affidamento di incarichi legali esterni” approvato con 

deliberazione del Consiglio Provinciale n. 58 del 30/11/2021; 

 

ATTESTATO: 

Protocollo  p_lt/A19E46C  GE/2024/0050558 del  13/11/2024  -  Pag. 2 di 4



 

 

 

- la regolarità del presente atto e del procedimento ad esso sotteso, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 

n. 267/2000; 

- la veridicità delle informazioni in esso contenute; 

- l’esistenza agli atti d’ufficio di tutti i documenti in esso citati o richiamati; 

- che l’atto non ha come destinatari dipendenti o amministratori locali; 

- che il presente provvedimento contiene dati soggetti ad obbligo di pubblicazione, ai sensi del 

D. Lgs. 33/2013 come modificato dal D. Lgs. 97/2016, che saranno successivamente pubblicati da 

parte del Responsabile della trasmissione sul sito della Provincia di Latina nella Sezione 

dell’Amministrazione Trasparente “Appalti e Gare – Bandi di Gara e Contratti” con la 

pubblicazione della documentazione necessaria; 

- che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente e il Responsabile del Procedimento 

dichiarano “non sussistere, per quanto a loro diretta conoscenza, situazioni di incompatibilità e 

di conflitto di interessi”; 

- che il provvedimento è connesso all’area di rischio “Affidamento di lavori, servizi e forniture”, 

per il quale sono state applicate le misure di prevenzione descritte nell’aggiornamento al Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (PTPCT) vigente; 

 

CON i poteri di cui all’art. 107 del D.Lgs. n.267/2000, conferiti con Decreto Presidenziale, per 

quanto in premessa riportato 

 

DETERMINA 

 

1) Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2) Di approvare la bozza di avviso pubblico “PER LA COSTITUZIONE E TENUTA DI UN 

ELENCO DI AVVOCATI ESTERNI ALLA PROVINCIA DI LATINA PER IL 

CONFERIMENTO DI INCARICHI LEGALI”; 

 l’allegata istanza di iscrizione e dichiarazione requisiti generali (modello allegato A); 

 l’allegato documento informativo ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 del Regolamento 

(UE) 2016/769 GDPR (allegato B). 

 

3) Di stabilire che le istanze di iscrizione potranno essere presentate all’atto della formale 

pubblicazione della presente nella specifica sezione di “Amministrazione Trasparente” della 

Provincia di Latina. 

 

4) Di stabilire: 

- che tutta la documentazione di cui al presente avviso potrà essere scaricata, oltre che dall’Albo 

Pretorio della Provincia di Latina, anche dalla sezione “Bandi di Gara e contratti” di 

Amministrazione Trasparente; 

- che l’iscrizione all’elenco degli Avvocati ha validità Triennale; 

- che la presentazione delle domande è sempre ammessa con le modalità indicate nell’avviso 

approvato con la presente determinazione, che, pertanto, sarà pubblicato in maniera 

permanente sul sito www.provincia.latina.it unitamente alla modulistica necessaria per 

l’iscrizione. 

- che le nuove iscrizioni sono esaminate e disposte con cadenza semestrale (al 30/06 ed al 31/12 

di ogni anno) secondo quanto previsto da specifico avviso pubblicato in via permanente nella 

sezione dedicata di Amministrazione Trasparente del sito internet istituzionale. 

Protocollo  p_lt/A19E46C  GE/2024/0050558 del  13/11/2024  -  Pag. 3 di 4



 

 

 

- che comunque decorsi 3 (tre) anni il Settore Avvocatura provvederà alla ricostituzione 

dell’elenco mediante pubblicazione di un nuovo avviso pubblico. 

- che i professionisti iscritti sono tenuti a comunicare tempestivamente e, comunque, non oltre 

30 giorni dalla data dell’evento, qualsiasi variazione dei requisiti per l’iscrizione al suddetto 

elenco, pena la cancellazione dal medesimo. 

- che l’inclusione nell’elenco, in ogni caso, non costituisce diritto al conferimento degli 

affidamenti da parte degli operatori iscritti. 

- che la prima pubblicazione dell’Elenco degli Avvocati abilitati avverrà decorsi 60 giorni dalla 

pubblicazione del presente avviso. Da tale data decade l’efficacia del precedente Elenco degli 

Avvocati della Provincia di Latina. 

 

5) Di stabilire che il responsabile del procedimento ai sensi della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii. è la 

Dott.ssa Sara Monacelli. 

 

6) Di prendere atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

 

7) Avverso il presente provvedimento amministrativo è possibile proporre ricorso innanzi al T.A.R., 

sezione di Latina, entro 30 giorni dalla sua pubblicazione. 

 

 

Il R.U.P. 

Dott.ssa Sara Monacelli 

 
 

 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Avv. Claudia Di Troia 
Documento firmato digitalmente 

Art.20 e segg. D.Lgs. 82/2005 
 

Protocollo  p_lt/A19E46C  GE/2024/0050558 del  13/11/2024  -  Pag. 4 di 4


